Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 сентября 2023года пгт Каа-Хем

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Лопсан В.К., при секретаре Ооржак Л.М., с участием государственного обвинителя ФИО7, подсудимого ФИО1, его защитника ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, инвалида 2группы состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут ФИО1 прибыл на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus под управлением ФИО12, на открытый участок местности, к подножию горы «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от западного забора 

<

адрес>, с целью поиска цветного металла, где увидел произрастающие стебли дикорастущей конопли, и в этот момент, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, у подножия горы «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от западного забора 

<

адрес>, заведомо зная, что приобретение наркотических средств запрещено законом, в нарушение требований ст.ст. 14,20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения наркотического средства, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, и желая их наступления, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, действуя умышленно, собрал верхушечные части растения дикорастущей конопли в полимерный пакет в течение 10-ти минут, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, близкое по цвету к зеленому, в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 10,11 грамма. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии (в пересчете на сухой вес) на момент первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 10,61 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в значительном размере, массой в высушенном состоянии 10,61 грамма в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуану) в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, находясь на вышеуказанном участке местности, заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства путем курения, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 05 минут, вышеуказанное незаконно приобретенное им в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в значительном размере, массой в высушенном состоянии 10,61 грамма, в виде вещества, близкого по цвету к зеленому, в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, с целью его незаконного хранения при себе, имевшийся при нем полимерный пакет с наркотическим средством, положил его на полик за передним пассажирским сиденьем автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus, тем самым ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном состоянии 10,61 грамма, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения, в значительном размере, находясь на участке открытой местности, у подножия горы «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от западного забора 

<

адрес>, заведомо зная, что перевозка наркотических средств запрещена законом, нарушая требования ст.ст. 21 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконной перевозки наркотических средств, и желая их наступления, имея на полике за спинкой переднего пассажирского сиденья автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком М №, полимерный пакет, в котором хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану) в виде, вещества, близкого по цвету к зеленому, в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, массой в высушенном состоянии 10,61 грамма, сел на переднее пассажирское сиденье автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus под управлением ФИО12 и направились в сторону 

<

адрес> тем самым ФИО1 умышленно незаконно перевозил без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 10,61 грамма, в значительном размере, период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут, находясь на переднем пассажирском сидении автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus, под управлением ФИО12, двигаясь возле 

<

адрес>, были остановлены сотрудниками ОВО по г. Кызылу - Филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Республике Тыва» (далее - сотрудники Росгвардии), для проверки документов. В ходе проверки, сотрудниками Росгвардии при осмотре салона вышеуказанной автомашины, на полике за передним пассажирским сиденьем обнаружен вышеуказанный полимерный пакет с незаконно приобретенным, хранившимся и перевозимое в нем наркотическим средством. На требование сотрудника Росгвардии показать содержимое полимерного пакета, водитель ФИО12, взяв с полика за спинкой переднего пассажирского сиденья автомашины полимерный пакет черного цвета, содержащий незаконно приобретенное, хранившееся и перевозимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуану) в виде вещества, близкого по цвету к зеленому, в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, массой в высушенном состоянии 10,61 грамма, без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения, и сбросил его на землю за заднее левое колесо автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus. Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками следственно-оперативной группы Межмуниципального отдела МО МВД России «Кызылский» в ходе осмотра места происшествия, производимого на участке открытой местности, расположенном на проезжей части грунтовой дороги, примыкающей к асфальтированной проезжей части 

<

адрес>, на расстоянии 55 метров в западном направлении от АЗС-6, по 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия в особом порядке.

Подсудимый пояснил, что характер и последствия ходатайства ему понятны, оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, ему разъяснена невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник ФИО10 поддержала ходатайство своего подзащитного в полном объеме. 

Государственный обвинитель ФИО7 не возражала против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Дознание по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта и перевозка наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с разъяснениями постановления Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 7 постановления от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного употребления, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств следует понимать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах". 

Значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана) судом определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». согласно которому значительным признается размер каннабиса (марихуаны) свыше 6 граммов.

Объективная сторона незаконного приобретения, хранения, перевозки наркотических средств включает в себя их получение любым способом, непосредственное и фактическое владение указанным средством и перемещение, как следствие, возможность распоряжаться наркотическим средством.

Таким образом, с учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе дознания и в суде, а также того, что он на учетах у нарколога и психиатра не состоит, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, на иждивении детей не имеет, является инвалидом 2 группы с диагнозом «общее заболевание», по месту жительства характеризуется с положительной стороны, жалоб от соседей и родственников не поступало, на профилактическом учете не состоит, в дежурную часть не доставлялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи признательных показаний, пожилой возраст, положительную характеристику с места жительства, наличие инвалидности затруднительное материальное положение семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Учитывая степень опасности совершенного преступления для общества, а также принимая во внимание личность подсудимого, а также совокупность всех смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого без реального лишения свободы и не назначать более строгие виды наказания, предусмотренные санкцией указанной статьи, полагая, что исправительное воздействие менее строгого наказания будет более действенным. В данном случае принимая во внимание личность подсудимого, характеризующего по месту жительства с положительной стороны, не являющегося общественно-опасным, категорию преступления, хотя направленного против здоровья населения и общественной нравственности, но относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, не повлекшее тяжких последствий, состояние его здоровья, являющегося инвалидом 2 группы, глубоко раскаявшегося в содеянном, суд считает справедливым назначить наказание в виде штрафа. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 10,61 грамма, срезы ногтевых пластин, полученные у ФИО1, смывы с ладоней с рук, полученные у ФИО1, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», полимерный пакет черного цвета в виде «майки», хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 тысяч рублей. 

Штраф подлежит перечислению в Управление Федерального казначейства по Республике Тыва (Министерство внутренних дел по Республике Тыва) ИНН №, КПП №, банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва, расчетный счет №, БИК №, КБК – №; уникальный идентификатор дела (УИД) №, назначение платежа: уголовное дело №, приговор от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 10,61 грамма, срезы ногтевых пластин, полученные у ФИО1, смывы с ладоней рук, полученные у ФИО1, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кызылский», полимерный пакет черного цвета в виде «майки», хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.К. Лопсан